abad 20, seorang tokoh perempuan yang “committed” terhadap pendidikan islam telah lahir

di pesantren Tebuireng. Bukan hanya kepribadinya saja yang patut dijadikan teladan, namun

ia juga merupakan “srikandi” yang membawa obor perjuangan untuk mengangkat derajat

kaumnya dari ketertinggalan.3

Lahir pada tahun 1908 M (1326 H) di Tebuireng, Jombang, Ibu Nyai Khairiyah

Hasyim merupakan puteri kedua pasangan Hadratussyaikh KH. Hasyim Asy’ari dan Ibu

Nyai Hj. Nafiqoh. Merupakan kakak kandung dari Menteri Agama Republik Indonesia,

KH. A. Wahid Hasyim. Merupakan bibi Gus Dur yang merupakan presiden ke empat RI.

paparkan, semuanya membahas pemikiran dari Nyai Khairiyah Hasyim. Yang membedakan

adalah dalam penelitian akan lebih menekankan pemikiran Nyai Khairiyah dalam aspek

pendidikan terhadap perempuan.

Diskusi

Biografi Ibu Nyai Hj. Khoiriyah Hasyim

Nyai Khairiyah lahir pada tahun 1908 M (1326 H) di Tebuireng, Jombang, beliau

merupakan puteri kedua pasangan Hadratussyaikh KH. Hasyim Asy’ari dan Ibu Nyai Hj.

4 Badrah Uyuni and Mohammad Adnan, “Tracing the Traces of Khairiyyah Hasyim: Education, Life and

Stories of Indonesian Women Ulama (1906-1983 AD),” EDUJAVARE: International Journal of Educational
Research 1, no.